ESTADO DE SERGIPE
, PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

Ata da 189 (Centésima Octogésima Nona) Sessão Ordinária da 16º (Décima Sexta)
Legislatura/ 2021-2024

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (07/12/2023), às 20h30m, reuniram-se

na Câmara de Vereadores do Município de Pinhão, Estado de Sergipe, presidida pelo vereador Edson Gil
dos Santos, o 1º (primeiro) Secretário Cosme Rochão da Conceição, o 2º (segundo) Secretário Rogério
Santos da Silva e demais vereadores: Elson Fernande Souza, Heraldo Oliveira Chagas, José Allysson
Bispo dos Santos, Klebson dos Santos Costa e Luciano Batista de Andrade. Ausente o vereador Fabiano

Batista dos Santos. Havendo quorum legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão.
EXPEDIENTE- O senhor Presidente saudou a todos e pediu que o 1º (primeiro) Secretário fizesse a
chamada dos vereadores e a leitura da Ata da 187" (centésima octogésima sétima) sessão, que após ser
lida, foi discutida ¢ aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Não havendo oradores para o
expediente, o Presidente passou para a Ordem do Dia. ORDEM DO DIA - Não houve matérias a

serem discutidas e votadas. EXPLICACAO PESSOAL - A palavra foi concedida ao vereador Cosme
Rochdo, que parabenizou a todos os organizadores e populagio pelas festividades da Padroeira do

Beija-Flor e externou sentimentos a familia de Joseilton Santos Cruz pelo seu falecimento. Elson
Fernande prestou condoléncias a familia enlutada, falou das festividades do Povoado Beija-Flor e o apoio
dado pela prefeitura e todos os organizadores; citou algumas benfeitorias que fez para os esportistas do
municipio, assim como em outros setores, e vai apresentar mais dados das suas conquistas para o povo
pinhdoense, porém mesmo assim dizem que os vereadores não fazem nada, mas e ndo veem os esforços e
lutas didrias que os mesmos trazem para o municipio, e afirmou que o setor de saúde em todos os lugares
¢ o mais complicado de conseguir atendimento. Heraldo Chagas falou do comportamento como ser
humano e o quanto esta sendo triste a todo momento se despedindo de algum municipe e chamou atenção
por mais amor e carinho entre as pessoas e ndo pensar por si proprio, com ego e vaidade e que todos
reflitam sobre suas atitudes. Luciano pediu a palavra e disse que todos os gestores tiveram seus méritos,
mas infelizmente os os parlamentares são sempre taxados de incompetentes. Heraldo retomou o discurso

e falou que muitas pessoas ndo enxergam o que os vereadores fazem de positivo, são alvos dos que
querem adquirir seu espago na câmara, mas enalteceu os trabalhos de algumas pessoas que mesmo sem
conseguir êxito na eleição, sempre busca ajudar a populagdo, no entanto tem outros que só fazem criticar.
José Allysson Bispo, parabenizou a todos pela organizagdo das festividades do Beija-Flor, prestou
condoléncias a familia enlutada, e na sequéncia disse que parabeniza a quem trabalha e não usa tribuna ou
sai falando o que esta fazendo ou a quem esta ajudando, porém ja ouviu quem diga que o proprio quer
apenas aparecer. Entende que os aliados da gestdo irdo parabenizi-la, mas quando ele é o autor de algum

beneficio ou faz cobrangas, é criticado pelos demais. O vereador falou diretamente ao presidente e pediu a
compreensdo e bom senso no tempo da palavra para todos sem distingdo e que se instaure a ética na Casa
legislativa; lembrou de conversas sobre a politica com o vereador Cosme e disse que é preciso valorizar
as proprias palavras. Por fim, direcionou o discurso a Heraldo e falou do respeito que todos devem ter
pelo outro, lembrou da amizade com o vereador e sempre estard a disposição do colega. Klebson elogiou
os discursos dos pares, comentou sobre as palavras de Elson sobre suas atribuigdes e contou alguns fatos
ocorridos referentes aos pedidos de populares devido as dificuldades que passam, e não é de boa indole
fazer as coisas e expor nas redes sociais para se glorificar. Luciano falou que os residuos de lixos estão
sendo despejados em Ribeiropolis e lamenta a postura de algumas pessoas que buscam sempre denegrir a

gestdo, a exemplo de tirar fotos da cagamba do lixo enquanto o veiculo apropriado para a coleta estd em
manuten¢do. Heraldo pediu a palavra e disse que o lamentavel seria não recolher o lixo e ficarem
expostos a céu aberto. Em seguida, Heraldo direcionou a palavra a Allysson e disse que quando a
oposigdo contesta algo, a situagdo tem que defender, como também pode acontecer ao contrario. Sobre a
amizade, Heraldo disse que não consegue ter amizade com pessoas sem personalidade, além do discurso

ser o mesmo em todas as sessdes e ambos tém que respeitar o lado partidario de cada um. Luciano
concluiu seu discurso e disse que pessoas preferem que a situação seja das piores apenas para criticar o
prefeito. Rogério comentou sobre a questdo da coleta de lixo em municipios circunvizinhos. Heraldo

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

sugeriu a palavra disse que se orgulha de seu caráter e lealdade com as pessoas que convivem ao seu
redor e não está para discutir e sim para trazer benefícios para o povo, e logo a população vai reconhecer
0 que a gestão e vereadores da situação irão trazer para o municipio com o apoio de aliados da esfera
estadual e federal. Rogério concluiu que o Deputado Jodo Daniel afirmou que ajuda o municipio porque

hoje tem lideranga politica. José Allysson Bispo pediu mais uma vez o bom senso para todos, solicitou
para a Gestão recuperar a pavimentagdo da Rua onde reside e falou diretamente ao vereador Heraldo que
ndo precisa ofender e discrimind-lo, e enquanto o colega diz que ele ndo tem personalidade, outras
pessoas pensam e falam o contririo. Ndo havendo mais oradores, o Presidente declarou encerrada a

presente sessdo. Sala das sessdes, Camara Municipal de Pinhio, Estado de Sergipe.

Pinhão/SE, em 07 de dezembro de 2023.

Edson Gil dos Santos
Presidente

Ot FBodias da Ceancucas Rôªmx Sonkos d lua
Cosme Rochão da Conceição Rogério Santos da Silva

1º (primeiro) Secretário 2º (segundo) Secretário